
Prot. n. 144 del 28/10/2013 

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 

Settore Servizi Economico Finanziari 

 
******************* 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 

 

 

 

 

 
N. 1832 DEL 28/10/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Procedura per il conferimento del Servizio di intermediazione assicurativa ,Broker, ai 

sensi dell’art.125 del d.lgs n. 163/2006.  

  

 

 
 

 

 

 

 

 



[Digitare il testo] 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI  ECONOMICO FINANZIARI 

 

 

– Premesso che 

 l’Amministrazione si avvale della collaborazione professionale di un “Broker Assicurativo”, 

ai sensi del D.Lgs.vo n. 209/05 e regolamento ISVAP n. 5 del 16/10/2006,  per la gestione 

delle polizze assicurative a tutela dei rischi caratterizzanti la propria attività istituzionale; 

 con Determina Dirigenziale n. 1881 del 09/08/2010 è stato approvato il capitolato e Bando 

di Gara per l’affidamento dell’incarico del Servizio Brokeraggio assicurativo; 

Considerato che la durata dell’affidamento è pari a 3 anni a decorrere della data di 

sottoscrizione del contratto avvenuta in data 06/10/2010 ed è scaduto il 06/10/2013; 

Pertanto è opportuno avere un nuovo Broker per poter predisporre la stipula dei nuovi 

contratti assicurativi che andranno a scadere il 31/12/2013;  

 

Il Regolamento Comunale approvato con Delibera di G.M. n.143 del 27/10/2009 che 

disciplina il sistema di procedura per l’acquisizione in economia dei beni e servizi in 

esecuzione dell’art. 125 comma 1 lett. b del D.lgs 163/06 prevede tra le Forniture e Servizi 

che possono effettuarsi in economia all’art. 6 punto 29 i servizi assicurativi. 

Il suddetto regolamento all’art. 12 disciplina le modalità dell’affidamento mediante gara 

ufficiosa disponendo che deve richiedersi offerta ad almeno n. 5 ditte riconosciute idonee dal 

responsabile scegliendole dall’albo delle ditte di fiducia appositamente istituito. 

Considerato che in questo Ente non è stato istituito il suddetto albo si ritiene opportuno 

invitare le società iscritte al RUI di cui al D.L.vo 209/2005 (Registro Unico degli 

Intermediari Assicurativi e Riassicurativi sezione Broker) con sede operativa in Provincia di 

Trapani di cui si allega elenco. 

Ritenuto opportuno oltre all’invito delle ditte sopra individuate, procedere alla pubblicazione 

di un avviso da pubblicare sul sito web del Comune mediante affissione all’albo pretorio on-

line per rendere nota la procedura e consentire a qualunque ditta – società avente i requisiti 

previsti di partecipare alla gara; 

 

Considerato che: il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per l’Ente alcun 

onere per compensi, rimborsi o quant’altro. Il compenso per lo svolgimento del servizio di 

brokeraggio sarà corrisposto al Broker direttamente dalle compagnie assicurative nei limiti 

delle percentuali sui premi di assicurazione indicati nell'avviso di gara. Tale compenso sarà 

parte dell’aliquota riconosciuta dalle compagnie di assicurazione alla propria rete di vendita 

diretta e non potrà pertanto rappresentare un costo aggiuntivo per l’Ente appaltante. Ai soli 

fini di determinare la normativa applicata per l'affidamento del servizio in questione si 

dichiara che il valore complessivo indicativo dello stesso, a carico delle società assicuratrici, 

è determinato sulla base dei premi in corso e delle aliquote massime previste dall'avviso e 

resta inferiore alla soglia comunitaria. Tale compenso graverà però sulla compagnia con la 

quale sarà sottoscritto il relativo contratto assicurativo previo esperimento di una gara che 

recherà una apposita "clausola broker " consistente nella consapevolezza ed accettazione da 

parte dell'operatore economico medesimo della commissionei intermediazione che lo stesso 

dovrà versare al broker oltre che quella da versare all'agente. 



[Digitare il testo] 

 

Detto importo ai soli fini di individuare la normativa applicabile  è stato calcolato applicando 

una percentuale a base d’asta  che varia dal 16% al 9% rispetto ai contratti assicurativi al 

netto delle imposte che l’Ente prevede di contrarre annualmente pari presuntivamente ad 

€218.000,00, il che determina un valore presuntivo del servizio pari a € 30.000,00 annui; 

Considerata una durata di tre anni l’appalto ha un valore presunto a base d’asta di € 

90.000,00. 

 

Tenuto conto che non prestano servizio presso il comune di Alcamo figure professionali in 

possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo, per 

cui si rende necessario affidare l'incarico ad un esterno; 

 

 non occorre copertura finanziaria; 

 

l'affidamento del servizio è indifferibile ed urgente per cui, ai sensi dell'art. 64 del Regio 

Decreto 23.05.1924 n. 827, l'avviso verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line, all'Albo 

Pretorio e sul sito internet dell'Ente per dieci giorni consecutivi;  

 

Ritenuto di procedere all’affidamento, a mezzo procedura ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 

n.163/2006 e s.m.i., del servizio di intermediazione assicurativa, Broker; 

 

VISTO Il D. L.gs. n. 267 del 18/08/2000 “ T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000, riguardante “Norme sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

D E T E R M I N A 

 

1.Indire procedura ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per il conferimento 

del servizio di intermediazione assicurativa, Broker, per la ricerca di idonee imprese 

affidatarie dei servizi assicurativi;  

2.approvare gli allegati: avviso di selezione/lettera d’invito (all. 1), capitolato d’appalto (all. 

2), modello di autodichiarazione (all. A), schema di domanda (all. B); 

3.divulgare, mediante affissione all'Albo Pretorio on line, nonché mediante inserzione sul 

sito internet del comune, un avviso pubblico finalizzato ad avvertire ogni altra ditta della 

facoltà di partecipare alle procedure di gara entro il termine fissato nel predetto avviso al 

fine di potenziare il livello di trasparenza e di competitività, contestualmente alla 

diramazione della lettera di invito alle ditte individuate; 

4.dare atto che il presente provedimento non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 

                  Il DIRIGENTE 

 

    F.to Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

 

 

 

 

 



[Digitare il testo] 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it per gg. 15 

consecutivi dal  ___________ e contro la stessa non sono state presentate opposizioni o reclami. 

 

Alcamo, lì 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

